Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.111, DE 2022
(Do Sr. Charles Fernandes)

Dispõe sobre critérios para a cobrança de diárias de hospedagem em
hotéis.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-3578/2021.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2111/2022

PROJETO DE LEI Nº , DE 2022

 (Do Sr. Charles Fernandes)

Dispõe sobre critérios para a

cobrança de diárias de hospedagem

em hotéis.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta lei dispõe sobre critérios para a cobrança de diárias de

hospedagem em hotéis.

Art. 2º A diária de hospedagem em hotéis será devida pela utilização da

unidade habitacional e dos serviços incluídos pelo período de 24 (vinte e

quatro) horas, vedada a fixação de horários de entrada e de saída nos

mencionados estabelecimentos.

§ 1º A utilização da unidade habitacional por frações do período mencionado

no caput ensejará a cobrança de 1 (uma) diária completa.

§ 2º Decorridas as primeiras 24 (vinte e quatro) horas de hospedagem, a

utilização da unidade habitacional será cobrada proporcionalmente do período

de hospedagem  até o equivalente ao período de 12 horas ( 50% do valor da

diária), após esse período cobra-se a diária.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

23
68

26
28

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Charles Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223682628700

PL
 n

.2
11

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

2
09

:2
4

- M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2111/2022

FIM DO DOCUMENTO

JUSTIFICAÇÃO

Essa proposição visa modificar critérios já existentes para cobrança de diárias

em hotéis, que prevê horário fixo de entrada ( Check-in) e saída de hotéis  ou

em estabelecimentos associados. Contribuindo  com o cidadão que se hospeda

em hotéis e  estabelecimentos, que por muita das vezes não pode entrar no

horário fixado pelo o hotel e  também é  obrigado a pagar uma diária por

permanecer algumas horas a mais , com isso peço apoio aos nobres

parlamentares que aprovem este projeto de Lei, fazendo justiça para aos

cidadãos que se hospedam semanalmente a serviço ou a laser ,cobrado a

diária excedente  proporcional  até o limite de 12 horas da saída do

estabelecimento.

Deputado Charles Fernandes – PSD/BA

*C
D2

23
68

26
28

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Charles Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223682628700

PL
 n

.2
11

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

2
09

:2
4

- M
ES

A

3

	z2333133_BRASAO
	z2333133_
	z2333133_TITULO
	z2333133_AUTOR
	z2333133_EMENTA
	z2333133_DESPACHO
	z2333133_APRECIACAO
	z2333133_PUBINICIAL
	z2333133_2200378_pdf1
	z2333133_2200378_TEOR
	z2333133_2200378_pdf2
	z2333133_FIMDOCUMENTO